DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 13/10/2025 | Edição: 195 | Seção: 3 | Página: 55

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal de Jataí

EDITAL Nº 6, DE 9 DE OUTUBRO DE 2025 (*)

CONDIÇÕES ESPECÍFICAS PARA REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ, no uso das atribuições que lhe conferem o art.

11, § 1º da Lei n.º 13.635, de 20 de março de 2018, bem como o Decreto Presidencial, de 30 de janeiro de

2024, publicado no Diário Oficial da União em 31/01/2024, Edição 22, Seção 2, Página 1, que o nomeia

como Reitor da Universidade Federal de Jataí (UFJ), e conforme o disposto na Portaria n.º 376/2023/UFJ,

de 02/05/2023, nos termos da Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e suas alterações, regulamentada pelas Leis

nº 9.849 de 26/10/1999 e nº 10.667 de 14/05/2003, tendo em vista o Edital de Condições Gerais nº

04/2025, com extrato publicado no D.O.U. de 01/10/2025, SEÇÃO 3, PÁGINA 69, disponível em

https://codirh.jatai.ufg.br/p/concursos-e-processos-seletivos, torna públicas as condições específicas

para realização de Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, no âmbito da

Universidade Federal de Jataí.

1.DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:

1.1. As normas deste certame serão aquelas estabelecidas no Edital de Condições Gerais nº

04/2025, de leitura obrigatória, complementadas pelas informações constantes deste edital, suas normas

complementares, e quaisquer editais complementares que venham a ser publicados.

2. DA ESPECIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO:

NÚMERO DO

PROCESSO
VAGAS

Nº MÁXIMO

DE

CANDIDATOS

APROVADOS

REGIME DE

TRABALHO

VENCIMENTO

SEM AUXÍLIO

ALIMENTAÇÃO

ÁREA DO

PROCESSO

SELETIVO

FORMAÇÃO

EXIGIDA

PERÍOD

INSCRI

23854.008111/2025-

85
1 5 40h R$ 8.058,29

Ecologia,

Biodiversidade

e Zoologia

Graduação em

Ciências

Biológicas

com

Doutorado em

Zoologia ou

Biodiversidade

ou Ecologia e

conservação

ou Ecologia

20/10/

a

03/11/

23854.008219/2025-

78
2 9 40h R$ 5.949,07

Morfologia

Vegetal,

Anatomia

Vegetal,

Taxonomia

Vegetal e

Ecologia

Graduação em

Ciências

Biológicas

com Mestrado

em Botânica,

Biologia

Vegetal,

Ecologia ou

áreas afins

20/10/

a

03/11/

23854.008173/2025-

97
1 5 40h R$ 5.949,07 Morfofisiologia

Graduação em

Ciências

Biológicas ou

áreas afins

com Mestrado

em Ciências

Biológicas ou

Ciências da

Saúde ou

áreas afins.

20/10/

a

03/11/

23854.008142/2025-

36
1 5 40h R$ 5.949,07

Tecnologia de

Produção de

Sementes e

Melhoramento

Vegetal

Graduação em

Agronomia

com Mestrado

em Agronomia

20/10/

a

03/11/

23854.008162/2025-

15
1 5 40h R$ 8.058,29

Sistema de

Produção

Animal

Graduação em

Zootecnia ou

áreas afins

com

Doutorado em

Zootecnia e

áreas afins

20/10/

a

03/11/

23854.008193/2025-

68
1 5 40h R$ 5.949,07

Diagnóstico

por Imagem e

Clínica Médica

Veterinária

Graduação em

Medicina

Veterinária

com Mestrado

em Biociência

Animal ou

áreas afins

20/10/

a

03/11/

23854.008149/2025-

58
1 5 40h R$ 5.949,07 Matemática

Graduação em

Matemática

(Licenciatura

ou

Bacharelado)

com Mestrado

em

Matemática

ou áreas afins

20/10/

a

03/11/

23854.008143/2025-

81
3 14 20h R$ 3.090,43

Semiologia

Médica

Graduação em

Medicina com

registro no

CRM

20/10/

a

03/11/

23854.008171/2025-

06
1 5 20h R$ 3.863,04

Morfofisiologia,

Farmacologia

e Genética

Graduação em

Ciências da

Saúde ou

áreas afins

com Mestrado

em Ciências

da Saúde ou

áreas afins

20/10/

a

03/11/

23854.008224/2025-

81
1 5 20h R$ 3.863,04

Saúde Coletiva

e

Epidemiologia

Graduação em

Enfermagem

ou Medicina

com Mestrado

em Ciências

da Saúde ou

áreas afins

20/10/

a

03/11/

23854.008141/2025-

91
2 9 40h R$ 5.949,07

Ciências

Humanas

Graduação em

Ciências

Sociais

(Antropologia,

Ciência

Política,

Sociologia) ou

Filosofia ou

História ou

Direito ou

Pedagogia

com Mestrado

em Ciências

Sociais ou

Mestrado em

Filosofia ou

Mestrado em

História ou

Mestrado em

Direito ou

Mestrado em

Educação

20/10/

a

03/11/

   ENDEREÇO DO INSTITUTO/FACULDADE RESPONSÁVEL:

Instituto de Biociências

Campus Jatobá, BR 364 Km 195 nº 3800 - CEP: 75.801-615 - Telefone: (64) 3606-8210

Endereço eletrônico: ib@ufj.edu.br - sítio: https://cbiologicas.jatai.ufg.br/

Horário de atendimento ao público: 8 às 13h e das 14 às 17h

Instituto de Ciências Agrárias

Campus Jatobá, BR 364, km 195, nº 3800 - - CEP 75.801-615 - Telefone: (64) 3606-8204

(1)

Endereço eletrônico: ica@ufj.edu.br - sítio: https://agrarias.jatai.ufg.br/

Horário de atendimento ao público: das 8h às 11:30h e das 14h às 17:30h

Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas

Campus Jatobá, BR 364, km 195, nº 3800 - - CEP 75.801-615 - Telefone: (64) 3606-8257/8228

Endereço eletrônico: icet@ufj.edu.br - sítio: https://exatas.jatai.ufg.br/

Horário de atendimento ao público: das 8h às 12h e das 14h às 18h

Faculdade de Educação

Campus Riachuelo, Rua Riachuelo, nº 1530 , Setor Samuel Graham - CEP 75.804.020 - Telefone:

(64) 3606-8379

Endereço eletrônico: fe@ufj.edu.r - sítio: https://educacao.jatai.ufg.br/

Horário de atendimento ao público: das 07h às 11h

Instituto de Ciências da Saúde

Campus Jatobá, BR 364, km 195, nº 3800 - - CEP 75.801-615 - Telefone: (64) 3606-8320

Endereço eletrônico: ics@ufj.edu.br - sítio: https://saude.jatai.ufg.br/

Horário de atendimento ao público: das 8h às 12h e das 13h às 17h

3. RESERVA PRIORITÁRIA DE VAGAS PARA PESSOAS PRETAS OU PARDAS (PPP), PESSOAS

INDÍGENAS (PI), PESSOAS QUILOMBOLAS (PQ) E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PcD)

3.1. Conforme o Edital Geral de PSS nº 04/2025, o número de vagas para reserva prioritária é

calculado sobre o total de vagas previstas no Edital Específico, independentemente da área de

conhecimento, seguindo a Lei nº 15.142/2025, Regulamentada pelo Decreto nº 12.536/2025 e disciplinada

pela Instrução Normativa Conjunta MGI/MIR/MPI nº 261/2025 com 25% para pessoas pretas e pardas

(PPP), 3% para pessoas indígenas e 2% para pessoas quilombolas, e o Decreto 9.508/2018 que rege a

reserva de vagas para pessoas com deficiência (PcD), alterado pelo Decreto n.º 12.533/2025, disciplinado

pela Instrução Normativa Conjunta MGI/MDHC nº 260/2025, sendo que o edital 04/2025, por sua vez,

destina para estes 10% das vagas para reserva prioritária.

3.2.Considerando que, conforme o inciso 2 do parágrafo 2º do artigo 5º da Lei nº 15.142/2025,

caso a aplicação do percentual de que trata o subitem 3.1. resulte em número fracionado, este será

elevado até o primeiro número inteiro subsequente, em caso de fração igual ou maior que 0,5 (cinco

décimos), ou diminuído para o número inteiro imediatamente inferior, em caso de fração menor que 0,5

(cinco décimos), e que o presente edital conta com 15 (quinze) vagas, haverá a reserva prioritária de 04

(quatro) vagas imediatas para pessoas negras (PPP) e de 02 (duas) vagas imediatas para pessoas com

deficiência (PcD).

3.3. O sorteio de determinação de sequência das áreas cujas vagas imediatas serão reservadas

prioritariamente a PPP e PcD será realizado pela DPM/UFJ após a homologação final das inscrições, dentre

as áreas deste Edital Específico em que houver PPP e PcD inscritas.

3.4. O resultado do sorteio será publicado no D.O.U. em formato de Aviso, e será divulgado em

Seleções UFJ (https://selecoes.ufj.edu.br/).

4. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS

Processo SEI: 23854.008111/2025-85

Área: Ecologia, Biodiversidade e Zoologia

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

25/11/2025
Das 08h00 às

08h30min

Sessão Pública do Ato de

Instalação

Laboratório de Taxonomia Animal -

LabTaxA - Bloco de laboratórios - campus

Jatobá

26/11/2025 09h00min Prova Didática Sala a definir - Campus Jatobá

28/11/2025 16h00min

Sessão pública de

Proclamação do resultado

preliminar

Laboratório de Taxonomia Animal -

LabTaxA - Bloco de laboratórios - campus

Jatobá

INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS

Processo SEI: 23854.008219/2025-78

Área: Morfologia Vegetal, Anatomia Vegetal, Taxonomia Vegetal e Ecologia

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

24/11/2025
De 08h00min às

08h30min

Sessão Pública do Ato de

Instalação

Laboratório de Morfologia e Taxonomia

Vegetal, Sala 21, Bloco 7 - Campus

Jatobá

25/11/2025 08h30min Prova Didática

Laboratório de Morfologia e Taxonomia

Vegetal, Sala 21, Bloco 7 - Campus

Jatobá

26/11/2025 16h00min

Sessão pública de

Proclamação do resultado

preliminar

Laboratório de Morfologia e Taxonomia

Vegetal, Sala 21, Bloco 7 - Campus

Jatobá

INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS

Processo SEI: 23854.008173/2025-97

Área: Morfofisiologia

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

01/12/2025
De 08h00min às

08h30min

Sessão Pública do Ato de

Instalação

Laboratório de anatomia humana e

comparativa. Bloco da anatomia -

Campus Jatobá

02/12/2025 08h40min Prova Didática

Laboratório de anatomia humana e

comparativa. Bloco da anatomia -

Campus Jatobá

05/12/2025 14h00min

Sessão pública de

Proclamação do resultado

preliminar

Laboratório de anatomia humana e

comparativa. Bloco da anatomia -

Campus Jatobá

INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Processo SEI: 23854.008142/2025-36

Área: Tecnologia de Produção de Sementes e Melhoramento Vegetal

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

25/11/2025
De 08h00min às

09h
Sessão Pública do Ato de Instalação

Auditório do Prédio de Agronomia

- Campus Jatobá

26/11/2025 09h00min Prova Didática
Auditório do Prédio de Agronomia

- Campus Jatobá

27/11/2025 08h00min
Sessão pública de Proclamação do

resultado preliminar

Auditório do Prédio de Agronomia

- Campus Jatobá

INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Processo SEI: 23854.008162/2025-15

Área: Sistema de Produção Animal

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

01/12/2025
De 08h00min às

09h00min
Sessão Pública do Ato de Instalação

Auditório do Prédio de

Agronomia - Campus Jatobá

02/12/2025 09h00min Prova Didática
Auditório do Prédio de

Agronomia - Campus Jatobá

03/12/2025 08:00h
Sessão pública de Proclamação do

resultado preliminar

Auditório do Prédio de

Agronomia - Campus Jatobá

INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Processo SEI: 23854.008193/2025-68

Área: Diagnóstico por Imagem e Clínica Médica Veterinária

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

24/11/2025
De 08h00min às

09h00min

Sessão Pública do Ato de

Instalação

Coordenação do Curso de Medicina

Veterinária - Campus Jatobá

25/11/2025 07h30min Prova Didática
Sala 13, Laboratório de aula prática

de Anatomia II - Campus Jatobá

26/11/2025 08h00min
Sessão pública de Proclamação

do resultado preliminar

Coordenação do Curso de Medicina

Veterinária - Campus Jatobá

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

Processo SEI: 23854.008149/2025-58

Área: Matemática

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

24/11/2025 08h00min Sessão Pública do Ato de Instalação
CEPEM - Bloco 5 -Campus

Jatobá - UFJ

25/11/2025 09h00min Prova Didática
CEPEM - Bloco 5 -Campus

Jatobá - UFJ

26/11/2025 13h00min
Sessão pública de Proclamação do resultado

preliminar

CEPEM - Bloco 5 -Campus

Jatobá - UFJ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Processo SEI: 23854.008143/2025-81

Área: Semiologia Médica

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

01/12/2025 14h00 Sessão Pública do Ato de Instalação
Sala da Coordenação - Prédio da

Medicina - Campus Jatobá

02/12/2025 14h00 Prova Didática
Sala da Coordenação - Prédio da

Medicina - Campus Jatobá

04/12/2025 14h00
Sessão pública de Proclamação do

resultado preliminar

Sala da Coordenação - Prédio da

Medicina - Campus Jatobá

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Processo SEI: 23854.008171/2025-06

Área: Morfofisiologia, Farmacologia e Genética

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

24/11/2025 08h00 Sessão Pública do Ato de Instalação
Sala da Coordenação - Prédio da

Medicina - campus Jatobá

25/11/2025 08h00 Prova Didática
Sala da Coordenação - Prédio da

Medicina - campus Jatobá

27/11/2025 08h00
Sessão pública de Proclamação do

resultado preliminar

Sala da Coordenação - Prédio da

Medicina - campus Jatobá

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Processo SEI: 23854.008224/2025-81

Área: Saúde Coletiva e Epidemiologia

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

24/11/2025 14h00 Sessão Pública do Ato de Instalação
Sala da Coordenação - Prédio da

Medicina - Campus Jatobá

25/11/2025 14h00 Prova Didática
Sala da Coordenação - Prédio da

Medicina - Campus Jatobá

27/11/2025 14h00
Sessão pública de Proclamação do

resultado preliminar

Sala da Coordenação - Prédio da

Medicina - Campus Jatobá

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

Processo SEI: 23854.008141/2025-91

Área: Ciências Humanas

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

25/11/2025 13h00min
Sessão Pública do Ato de

Instalação

Laboratório de Artes - Faculdade de Educação

(pátio/piso inferior) - Campus Riachuelo

26/11/2025 13h00min Prova Didática
Local a ser definido conforme sorteio do ponto

e ordem de apresentação dos candidatos

28/11/2025 16h30min
Sessão pública de Proclamação

do resultado preliminar

Laboratório de Artes - Faculdade de Educação

(pátio/piso inferior) - Campus Riachuelo

Republicado por ter saído no Diário Oficial da União nº 194 de 10 de outubro de 2025, Seção 3, páginas 47

e 48 com incorreção no original.

CHRISTIANO PERES COELHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.